
DATA DO MONITORAMENTO: 15/03/2020 A 30/07/2020

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde

Equipe de Vigilância Epidemiológica

N:02



INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 16 hs

PANORAMA

MUNDO BRASIL PARANÁ 8ª REGIONAL FRANCISCO BELTRÃO

CASOS

ÓBITOS

16.558.289 2.442.375 70.155 1607 437

656.093 87.618 1.792 24 5

De 15/03 a 30/07 de 2020

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados; Boletim diário 8ª RS.

Casos notificados 
de residentes

Casos testados em
residentes 

Aguardando
resultado

FRANCISCO 
BELTRÃO 4.895 73,77% 300

CASOS NOVOS 
NA SEMANA

93

*As testagens para COVID-19 são feitas de acordo com critérios definidos pelo MS/SESA. A partir 

de junho/20 foram ampliados os critérios, possibilitando maior testagem dos casos notificados.



115
Em tratamento

108 isolamento domiciliar *

07 internados**
02 UTI (HRS e PSVP)

05 enfermaria (PSVP e HRS)

CASOS CONFIRMADOS 437

CASOS RECUPERADOS 317

CASOS DESCARTADOS 2.800

INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL

** Em internados estão contabilizados pacientes em
ambiente hospitalar público (SUS) e também particular.

* Os pacientes em isolamento domiciliar são monitorados
pela Secretaria Municipal de Saúde até o momento da alta.

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados; Boletim diário 8ª RS.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

CASOS E ÓBITOS POR FAIXA ETÁRIA 

CASOS E ÓBITOS POR SEXO

CASOS CONFIRMADOS ÓBITOS

217
(46,7%)

220
(50,3%) 1

(20%)
4

(80%)

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs
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Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs

SINTOMAS MAIS COMUNS RELATADOS NO PRIMEIRO ATENDIMENTO DOS CASOS 
CONFIRMADOS DE COVID-19 

FEBRE
13%

TOSSE
22%

DOR DE 
GARGANTA

12%

DIMINUIÇÃO DO 
PALADAR 

5%

DISPNEIA
4%

CEFALÉIA
16%

MIALGIA
14%

CORIZA 14%



INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

CASOS CONFIRMADOS POR LABORATÓRIO

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

CASOS CONFIRMADOS E ÓBITOS SEGUNDO COMORBIDADES 

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

*Comorbidades considera-se: problemas cardiovasculares, hipertensão arterial, diabetes, doença hepática, doença renal, obesidade, pneumopatia, neuropatia, neoplasia, etc.. 

16hs

28%

72%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

com comorbidade (s) sem comorbidade

Casos confirmados de Covid-19 segundo comorbidade

100%

0%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

com comorbidades (s) sem comorbidade
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

Período: 

15/03/2020

a

30/07/2020

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 POR BAIRRO EM FRANCISCO BELTRÃO - PR 

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

ÓBITOS E CASOS NOVOS DE COVID-19 POR DATA DE CONFIRMAÇÃO DO DIAGNÓSTICO

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs
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data do diagnóstico data do óbito

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO



INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL

Fonte: SMS/FB planilha de monitoramento diário de casos confirmados.

De 15/03 a 30/07 de 2020

16 hs

CASOS NOVOS DE COVID-19 POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA – POR DATA DE INÍCIO DE 
SINTOMAS 
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INFORME 
EPIDEMIOLÓGICO

MUNICIPAL 

15/03 a 30/07 de 2020

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão

Secretaria Municipal de Saúde

Departamento de Vigilância em Saúde

Equipe de Vigilância Epidemiológica 

16 hs


